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Studijńı program: Matematika
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Study programme: Mathematics

Specialization: Algebra, number theory and mathematical logic
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e-mail vedoućıho: Tomas.Kepka@mff.cuni.cz

Abstrakt: V této disertaci se budeme zabývat konstruktivńımi metodami

aplikovanými na komutativńı polookruhy a komutativńı radikálové okruhy.

V kapitole 2 budeme studovat tř́ıdu komutativńıch subdiretně ire-

ducibilńıch radikálových okruh̊u. Uvedeme několik konstrukčńıch př́ıstup̊u

a pomoćı reflexe z kategorie komutativńıch okruh̊u do kategorie komuta-

tivńıch radikálových okruh̊u odvod́ıme řadu př́ıklad̊u s r̊uznými vlastnostmi.

Ukážeme, že okruh S ∈ S je noetherovský právě když je konečný. Dále

uvedeme částečné výsledky v klasifikaci faktor̊u okruh̊u v S podle monolitu.

V kapitole 3 pomoćı p-prvoč́ıselných valuaćı každému podpolookruhu v

Q+ přǐrad́ıme množinu jeho characteristických posloupnost́ı. Nalezneme a

klasifikujeme všechny maximálńı podpolookruhy kladných racionálńıch č́ısel

a ukážeme, že každý vlastńı podpolookruh v Q+ je obsažen v nějakém z nich.

Tento výsledek byl publikován v [16].

V kapitole 4 zkonstruujeme, použit́ım metod z kapitoly 4, novou širokou

podtř́ıdu tř́ıdy CongSimp všech vlastńıch kongruenčně jednoduchých pod-

polookruh̊u v Q+, klasifikujeme všechny maximálńı prvky v CongSimp a

ukážeme, že každý prvek CongSimp je obsažen alespoň v jednom z nich.

V kapitole 5 nalezneme ekvivalentńı podmı́nku pro to, aby polookruh

Q+[α] ⊆ C, α ∈ C, byl obsažen v nějakém parapolotělese v C a provedeme

klasifikaci pro př́ıpad, kdy α je algebraický prvek stupně 2. Tento výsledek je

publikován v [18].

Kĺıčová slova: subdirektně ireducibilńı, radikálový okruh, polookruh,

racionálńı č́ıslo, kongruenčně jednoduchý, parapolotěleso
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Supervisor’s e-mail address: Tomas.Kepka@mff.cuni.cz

Abstract: In this dissertation we deal with constructive methods applied

to the commutative semirings and commutative radical rings.

In Chapter 2 we study the class S of the commutative subdirectly irre-

ducible radical rings. We present a few constructive methods for them and

using the reflection of the category of the commutative rings into the category

of the commutative radical rings we derive a lot of examples of rings in S with

various properties. We prove that a ring S ∈ S is noetherian if and only if it

is finite. We show partial results in the classification of factors of S modulo

monoliths.

In Chapter 3 we introduce, using the p-prime valuation for all primes p, a

set of characteristic sequences that can be assign to every subsemiring of Q+.

We find and classify all maximal subsemirings of positive rational numbers and

show that every proper subsemiring of Q+ is contained in at least one of them.

This results was published in [16].

In Chapter 4 we construct, using the approach from the Chapter 4, a

new large subclass of the class CongSimp of all proper congruence-simple sub-

semirings of Q+, classify all the maximal elements of CongSimp and show that

every element of CongSimp is contained in at least one of them.

In Chapter 5 we find an equivalent condition under which is the semiring

Q+[α] ⊆ C, α ∈ C, contained in a parasemifield of C and make a classification

for the case when α is algebraic of degree 2. This results is published in [18].

Keywords: subdirectly irreducible, radical ring, semiring, rational num-

ber, congruence-simple, parasemifield
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Chapter 1

Introduction

In this dissertation we will deal with commutative semirings and commutative

radical rings. The aim of this work is to study constructive methods applied

to these structures and deriving examples of various properties. We will focus

especially on constructions which allow a natural dealing with subsemirings of

rational numbers and with subdirectly irreducible commutative radical rings.

Since all structures in this thesis are considered to be commutative, we will

not emphasize this fact explicitly.

Our first subject of interest - the radical rings - are ones of basic objects

in commutative algebra. Especially in the case of artinian or semilocal rings

(with unit), where the Jacobson radical contains a major part of the ring,

they have an essential influence on the structure of such a ring. Remind

also the well known fact that for an artinian ring R the factor R/J (R) is

totally decomposable. Radical rings can be viewed from various aspects. We

will mostly deal with the universal algebraic approach. Since they form a

variety (with one nullary, two unary and two binary operations), the Birkhoff’s

theorem can be applied, and thus every radical ring is isomorphic to a subdirect

product of subdirectly irreducible radical rings. Simple radical rings are just

zero-multiplication rings Zp for a prime p, but the subdirectly irreducible ones

form a wide and colourful class of rings.

In Chapter 2 we study the class S of the commutative subdirectly irre-

ducible radical rings. We present a few constructive methods for them and

using the reflection of the category of the commutative rings into the category

of the commutative radical rings we derive a lot of examples with various prop-

erties to investigate this class. Especially useful in this case will be the class

of semiradical rings. Since this class is very close to the radical rings, many
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results and examples will be generalized to semiradical rings. Among other we

show that:

• A ring S ∈ S is noetherian if and only if it is finite.

• There is a ring S ∈ S that is one-generated as an S-module, but not nil.

• There is a non-torsion ring S ∈ S such that Ann(S) is finite.

• There is a ring S ∈ S such that the torsion part of S is not reduced and

Ann(S) is finite.

• There is a non-zero-multiplicative ring S ∈ S such that Ann(S/M(S)) =

0.

At last, we show partial results in the classification of factors of S modulo

monoliths.

In the remaining part of the thesis we will be concerned with semirings.

The notion of semirings seems to have first appeared in the literature in a 1934

paper by Vandiver [23]. Semirings are widely used in various branches of math-

ematics and computer science and in everyday practice as well (the semiring

of natural numbers or positive rational numbers, for instance). Although this

concept is a fairy basic one, they are not explored as good as the standard

objects like rings and groups. The structure of subrings and subgroups of ra-

tional numbers is quite well known. On the other hand, structural properties

of subsemirings and subsemigroups of Q are not well understood.

In Chapter 3 we introduce, using the p-prime valuation for all primes p,

a set of characteristic sequences that can be assign to every subsemiring of

Q+. Such sequences can be, on the other hand, used for construction of a

semiring that is in a particular sense a good approximation of the original one.

With help of this idea we find and classify all maximal subsemirings of positive

rational numbers and how that every proper subsemiring of Q+ is contained

in at least one of them. There is, surprisingly, an uncountable amount of the

maximal subsemirings of Q+, in contrast to the countable number of maximal

subrings of Q.

In the rest of the thesis we will put our attention to the questions con-

cerning simple-structural semirings and related problems.

Chapter 4 is a direct continuation of the previous one. Here we will look

for congruence-simple semirings. They have already been characterized with
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the exception of the subsemirings of R+. Even the subsemirings of Q+ have

not been classified yet. We construct, using the approach from the previous

chapter, a new large subclass of the class CongSimp of all proper congruence-

simple subsemirings of Q+, classify all the maximal elements of CongSimp and

show that every element of CongSimp is contained in at least one of them.

Moreover, it seems that the presented class could include all the congruence-

simple subsemirings of Q+.

Further, it is known that every infinite finitely generated congruence-

simple semiring is additively idempotent. On the other hand, it seems to

be an open problem whether this remains true in the ideal-simple case. (Note

that for rings these both properties coincide.) In [14] was shown that this con-

jecture is equivalent to the hypothesis that every parasemifield, that is finitely

generated as a semiring, is additively idempotent.

By [15, 2.2], a parasemifield that is not additively idempotent contains a

copy of the parasemifield Q+. Thus, reformulating the previous conjecture, we

get a hypothesis that every (commutative) parasemifield that contains a copy

of Q+ is not finitely generated as a semiring. (Partial results concerning that

were presented in [15].) In the context of this we can naturally investigate such

parasemifields that need not to be finitely generated, but are (as semirings)

finitely generated over Q+ (i.e. there are of the form Q+[K], where K is a

finite set). A good starting point might be the parasemifields contained in the

field of complex numbers. Although it seemed that Q+ was the only possible

one, we find in the Chapter 5 further examples and characterize the case when

the semiring Q+[α] ⊆ C is a parasemifield, with α ∈ C algebraic of degree 2

over Q.

We will use the following usual notation: N (N0, respectively) be the set

of positive (non-negative, respectively) integers; Z be the ring of integers; Q be

the field of rationals; R be the field of reals; C be the field of complex numbers

and P be the set of prime integers.

For a field F ⊆ R we put F ∗ = F \ {0} and denote F+ (F+
0 , respectively)

the set of positive (non-negative, respectively) elements from F and F− the


[…]

n→∞

sn =
√
q.

We proceed by induction. Put s1 = r. Now, suppose that sn is already

defined. Put sn+1 = sns+q
sn+s

. Since
√
q− sn,−√

q + s ∈ A, we have, by 5.2.6(ii),

that sn < sn+1 <
√
q and

√
q − sn+1 ∈ A. Now, our sequence is ascending

and sn <
√
q for every n ∈ N. Thus it has a limit µ ∈ R+ and we have

µ = lim
n→∞

sn+1 = lim
n→∞

sns+q
sn+s

= µs+q
µ+s

. Hence µ =
√
q.

Finally, if a ∈ Q+ is such that a <
√
q, then a < sn0

for some n0 ∈ N and

we have sn0
− a ∈ Q+ and

√
q − a = (

√
q − sn0

) + (sn0
− a) ∈ A.

Note that for a semiring A ⊆ C that does not contain 0, the set AA−1 =

{ab−1|a, b ∈ A} is a parasemifield generated (as a parasemifield) by the set A.

Proposition 5.2.8. Let α =
√
q + t, where q ∈ Q+, t ∈ Q and

√
q /∈ Q. Put

A = Q+[α]. Then:

(i) If t < −√
q, then A = Q[

√
q] and A∗ = Q[

√
q] \ {0}.

(ii) If −√
q < t < 0, then A = A∗ = AA−1 = Q[

√
q]+.

(iii) If t = 0, then A = Q+[
√
q], A∗ = {a, a√q|a ∈ Q+} and AA−1 = Q[

√
q]+.

(iv) If 0 < t <
√
q, then A $ Q+[

√
q], A∗ = Q+ and AA−1 = Q[

√
q]+.

(v) If
√
q < t, then A $ Q+[

√
q], A∗ = Q+ and AA−1 = {a + b

√
q|a, b ∈

Q, a > |b|√q} $ Q[
√
q]+.

Proof. (i) By 5.2.5 and 5.2.2, A = Q[α] = Q[
√
q].
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(ii) Clearly, A ⊆ Q[
√
q]+. We show that Q[

√
q]+ = {a + b

√
q > 0|a, b ∈

Q} ⊆ A. In particular, since Q+ ⊆ A, it is enough to prove that
√
q − r ∈ A

for every r ∈ Q, r <
√
q, and that −√

q + s ∈ A for every s ∈ Q,
√
q < s.

First, we have
√
q+t = α ∈ A, where t < 0. Hence, by 5.2.7(ii),

√
q−r ∈ A

for every r ∈ Q such that 0 < r <
√
q. If 0 ≥ r ∈ Q, then −t − r ∈ Q+ and√

q − r = (
√
q + t) + (−r − t) ∈ A.

Further, −√
q + t2+q

−2t
= 1

−2t
(
√
q + t)2 ∈ A. Since t2+q

−2t
> 0, we get, by

5.2.7(i), that −√
q + s ∈ A for every s ∈ Q,

√
q < s.

We conclude with Q[
√
q]+ = A.

(iii) and (iv). Let 0 ≤ t <
√
q, then, clearly, A ⊆ Q+[

√
q] = {a+b

√
q|a, b ∈

Q+
0 , a + b 6= 0}. Now, let a + b

√
q ∈ A∗, a, b ∈ Q+, a + b 6= 0. Of course,

a/c + (−b/c)√q = (a + b
√
q)−1 ∈ Q+[

√
q], where c = a2 − b2q 6= 0. Hence

b = 0, if c > 0, and a = 0, if c < 0. The assertion for A∗ now follows easily.

Finally, put U = AA−1. Since A ⊆ Q+[
√
q], we have U ⊆ Q+[

√
q].

Obviously, there is r ∈ Q such that t < r <
√
q and

√
q + r ∈ A. Thus√

q − r
q−r2

= (q − r2)(
√
q + r)−1 ∈ A−1 ⊆ U . Hence, since 0 < r

q−r2
<

√
q, we

get, by (ii), that Q[
√
q]+ = Q+[

√
q − r

q−r2
] ⊆ U . Thus Q[

√
q]+ = U .

(v) Take 0 < t′ <
√
q, t′ ∈ Q. Clearly, by (iv), Q+ ⊆ A∗ ⊆ Q+[t′]∗ = Q+

and A∗ = Q+.

Now, by 5.2.5(iii), P = {a + b
√
q|a, b ∈ Q, a > |b|√q} is a parasemifield

and Q+ ∪ {α} ⊆ P . Hence A = Q+[α] ⊆ P and AA−1 ⊆ P . Now, −√
q + t =

(t2 − q)(
√
q+ t)−1 ∈ A−1 ⊆ AA−1, since

√
q < t. By 5.2.7(i), −√

q+ c ∈ AA−1

for every c ∈ Q+ such that
√
q < c. Hence

√
q+c = (c2−q)(−√

q+c)−1 ∈ AA−1

for every c ∈ Q+ such that
√
q < c. Now, easily follows that {a + b

√
q|a, b ∈

Q, a > |b|√q} ⊆ AA−1.

Remark 5.2.9. Let α =
√
q + t, where q ∈ Q+, t ∈ Q and

√
q /∈ Q. Using the

isomorphism x 7→ x∗ (see 5.2.5(ii)) of Q[α] and 5.2.8 we can state an analogical

classification for the associated root α∗ = −√
q + t and B = Q+[α∗].

Corollary 5.2.10. Let α ∈ C be algebraic of degree 2. Then Q+[α] is a

parasemifield if and only if there exist q ∈ Q+ and t ∈ Q− such that
√
q 6∈ Q,√

q > −t and either α =
√
q + t or α = −√

q + t.

Moreover, if α =
√
q+ t, then Q+[α] = Q[

√
q]+ and, if α = −√

q+ t, then

Q+[α] = {a− b
√
q|a, b ∈ Q, a > −b√q}.

Proof. Combine 5.2.4, 5.2.5(i), 5.2.8 and 5.2.9.
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