Vyjádření školitele
k disertační práci Mgr. Miroslava Korbeláře
„Constructions of commutative semirings and radical rings“

Na tématu doktorské disertace začal doktorand Korbelář pracovat již před řadou let, a sice zprvu v rámci studentského odborného semináře vedeného školitelem. Zmíněný seminář se zabýval některými aspekty teorie radikálových okruhů a polookruhů. Šlo hlavně o strukturní vlastnosti konečně generovaných a též jednoduchých okruhů a polookruhů. Od samého začátku jevil doktorand Korbelář značnou píli a vytrvalost a není tedy divu, že se mu podařilo dosáhnout znamenitých výsledků. Předložená disertace obsahuje některé z nich. Skládá se z pěti kapitol:

1. Introduction
2. Commutative subdirectly irreducible radical rings
3. Subsemirings of rational numbers
4. Congruence-simple subsemirings of rational numbers.
5. Subparasemifields of \mathbb{C}

Disertace je sepsána vcelku pečlivě a případné nedostatky jsou obvyklého typu a rozsahu. Disertační práci plně doporučuji k uznání a schválení.

V Praze dne 16.11.2009

Prof. RNDr. Tomáš Kepka, DrSc.